Cada projeto selecionado corresponderá à execução de 08 (oito) murais, conforme planejamento 

e agenda definidos em conjunto com a Fundação de Cultura – FUNAC, ao longo do período de 

vigência do projeto. 

3.  DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS E VALORES 

O valor do apoio financeiro por projeto será fixo, no montante de R$ 7.500,00 (sete mil e 

quinhentos reais), conforme quadro abaixo: 

CATEGORIA  AMPLA 

CONCORRÊNCIA  
COTAS 

PARA 

PESSOAS 

NEGRAS 

COTAS 

PARA 

PESSOAS 

INDÍGENAS 

COTAS 

PARA 

PCD 

VAGAS VALOR 

POR 

PROJETO 

R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

Arte Urbana e 

Grafite  
1  1 1 1 4 7.500,00 30.000,00

[...]

A eventual ampliação do número de projetos selecionados será formalizada por meio de ato 

complementar publicado pela FUNAC, observada a legislação aplicável. 

2.4 Valor total do edital 

Cada proposta receberá o valor descrito no Anexo I. 

O valor total deste edital é de R$ 43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais) 

A despesa correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:  

Projeto/Atividade: 2.04 - Apoiar e Incentivar à Cultura e as Artes 

Elemento:  3.3.90.00.00.00.00.00  1.719.0000  - Transferência da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento 

à Cultura / Cód.

[...]

Wagner Carlos Perigo 

Secretário de Educação, Cultura e Esporte 

Rodrigo da Silva Souza 

Diretor-Presidente da Fundação Nova-andradinense de Cultura 

ANEXO I – CATEGORIAS DE APOIO 

1. RECURSOS DO EDITAL  

O presente Edital possui valor total de R$43.500,00 (quarenta e três mil e quinhentos reais), 

destinados integralmente à aquisição de artesanato, telas, fotografias e desenhos, conforme 

especificações e valores descritos neste Anexo. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Categoria I – Artesanato 

Destinada à seleção de 10 (dez) propostas culturais de artesanato, apresentadas por

[...]

Categoria III – Fotografias 

Destinada à seleção de 8 (oito) propostas culturais na modalidade fotografia, apresentadas por 

artistas individuais. 

Cada proposta selecionada deverá contemplar a apresentação de 02 (duas) fotografias, no valor 

total de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) por proposta, conforme especificações técnicas 

estabelecidas neste edital e em seus anexos. 

Para os fins deste Edital, considera-se fotografia a produção artística e técnica que compreende: 

I – o registro visual obtido por meio de processos fotográficos analógicos ou digitais, resultante

[...]

Categoria IV – Desenhos 

Destinada à seleção de 5 (cinco) propostas culturais na modalidade desenho, apresentadas por 

artistas individuais.  

Cada proposta selecionada deverá contemplar a apresentação de 02 (dois) desenhos, no valor 

total de R$1.500,00 (mil e quinhentos reais) por proposta, devendo as obras estarem 

devidamente emolduradas/enquadradas, no tamanho A3 (42x29,7cm).  

Para os fins deste Edital, considera-se desenho a obra de artes visuais que compreende: 

I – a produção artística bidimensional realizada por meio de técnicas de desenho manuais ou

[...]

Wagner Carlos Perigo 
Secretário de Educação, Cultura e Esporte  

Rodrigo da Silva Souza 
Diretor-Presidente da Fundação Nova-andradinense de Cultura  

ANEXO I – CATEGORIAS  DE APOIO  

1. RECURSOS DO EDITAL 

O presente Edital possui valor total de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), destinados 

integralmente à execução do programa Rota Cultural, distribuídos em categoria única, conforme 

descrito neste Anexo. 

2. DESCRIÇÃO DAS CATEGORIAS 

Categoria Única – Rota Cultural 

Destinada à seleção de 03 (três) projetos culturais, apresentados por grupos, coletivos ou